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Hyrje

Né kété raport t& shkruar jané paraqitur synimet, géllimet, punét, projektet dhe aktivitetet kryesore q&€ kan&
karakterizuar DKA-né gjaté gjith& vitit 2018.

Synim i pérgjithshém

Drejtoria Komunale pér Arsim me aktivitetet e saja gjaté gjithé vitit kalendarik 2018 kishte synim té
pérgjithshém: Pérmirésimin dhe ngritjen e cilésisé né arsim né t& gjitha nivelet e sistemit edukativo arsimor né
komunén toné.

Qéllime kryesore patém:

% Ngritjen e cilésisé sé procesit edukativo-arsimor né shkollat fillore t& mesme t€ uléta, t€ mesme t& larta
dhe profesionale t¢ Komunés s¢ Rahovecit,

Pérmirésimin e infrastrukturés sé¢ brendshme dhe té jashtme té institucioneve edukativo arsimore,
Zhvillimin e aktiviteteve té shumta kurrikulare dhe jashtékurrikulare,

Funksionimin sa mé t€ miré t& organeve drejtuese t& shkollave,

Ngritjen dhe zhvillimin profesional t& kuadrit arsimor.
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Objektivat tona té pérhershme, qé karakterizuan edhe kété vit, jané:

Pérmirésimi i nivelit t¢ mésimdhénies dhe t& nxénit e nxénésve né shkollat fillore dhe t€ mesme t&
komunés sé Rahovecit,
Zvogélimi deri né minimum i mungesave té pa arsyeshme t& nxénésve dhe mésimdhénésve,

Ndértimi i objekteve té reja shkollore dhe objekteve parashkollore (¢erdheve)

Riparimet e objekteve shkollore,

Rregullimi i hapésirave té brendshme dhe t€ jashtme t& shkollés,

Zhvillimi i aktiviteteve t& shumta jashtékurrikulare né nivel shkolle dhe komune,

Futja né& procesin e implementimit t&¢ KB dhe KKK pér t& gjitha shkollat € komunés’

Bashképunimi me komunitetin dhe me OJQ-t€,

Integrimi né procesin edukativo-arsimor i t& gjithé fémijéve t€ t& gjitha komuniteteve pa dallim

Negritja e nivelit t& vetédijésimit pér detyrat dhe pérgjegjésité dhe llogaridhénia (né veganti tek drejtuesit
e shkollave)
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AKTIVITETET KRYESORE Ti DREJTORISE PER ARSIM GJATE VITIT 2018

Drejtoria pér Arsim gé& né fillim t& punés dhe gjaté gjithé vitit ka filluar dhe ka realizuar shumé aktivitete.
Si rezultat i kétyre aktiviteteve, gjendja né arsim né komunén toné, ka filluar t& pérmirésohet. Aktivitetet e
shumta t& DK A-sé t& késaj periudhe mund t'i pérfshijmé né kéto pika kryesore:

Né fillim t& punés, né muajin Janar kemi mbajtur takim me t€ gjithé drejtorét e shkollave, né té& cilin
jemi njohur pér gjendjen e vijueshmérisé sé nxénésve dhe suksesit t& pérgjithshém t& nxénésve né fund
t& gjysmévjetorit t& paré t& vitit shkollor 2017/2018.

Gjaté muajit Janar dhe Shkurt, kemi vizituar t& gjitha shkollat dhe me ekipin e inxhinieréve t€¢ komunés
kemi ingizuar gjendjen infrastrukturore dhe fizike t& t& gjitha shkollave. Pas ingizimit t& gjendjes fizike
t& shkollave kemi pérpiluar njé raport detal t& gjendjes infrastrukturore t& shkollave dhe kemi adresuar
disa kérkesa pér riparime né shkolla drejtuar Ministrisé s€ Arsimit.

Né kété periudhé kemi kérkuar nga Ministria e Zhvillimit ekonomik ridestinimin e projektit t€ eficiencés
sé energjisé nga SHFMU “Liria” né Fortesé, né SHFMU “Véllezérit Frashéri” né Drenoc. Kjo kérkesé
jona &shté aprovuar.

Me daté 22 Shkurt Drejtori I DKA-s& ishte né njé takim me kolegjiumin e Arsimit n& Prishting, & thirrur
nga Asociacioni i Komunave té Kosovés

Me daté 23 Shkurt kemi realizuar njé mbledhje t& pérbashkét ndérmjet DKA-s€, Kryesisé sé Késhillit
Komunal t& Prindérve dhe Kryesisé sé Sindikatés sé Bashkuar t& Arsimit t&¢ Komunés s€ Rahovecit. Né
kété mbledhje ftuam edhe t& gjithé drejtorét e shkollave. N& kété takim apeluam tek Sindikata e Arsimit
qé té ndérpritet greva e thirrur nga ta.

Me daté 26 Shkurt themeluam Késhillin Organizativ pér shénimin e 7 Marsit-Dités s&¢ Mésuesit, Késhill
ky q&é numéroi 9 anétaré dhe kishte pér detyré t& b&jé organizimin sa mé t& mire t& kétij aktiviteti. Kétij
késhilli i priu drejtori i DKA-s€.

Né muajt né vazhdim kemi identifikuar problemet e mbarévajtjes s¢ procesit edukativo arsimor dhe
kemi marré masa adekuate, qé vijueshméria e nxénésve né shkolla t& pérmirésohet. Kemi themeluar dhe
riaktivizuar Késhillat e shkollave, Késhillat e prindérve dhe Késhillat e nxénésve né shumicén e
shkollave.

Kemi marré vendim t¢ ndihmojmé né transportin e nxénésve né dy linja udhétimi: Linja Guri 1 Kuq —
Kramovik dhe Linja Reti e Poshtme-Pirang. Kéto dy linja udhétimi tashmé jané funksionale.

N& muajt Mars, Prill, Maj, kemi mbajtur disa aktivitete kulturore dhe artistike, aksione vullnetare dhe
gara t& ndryshme me nxénés. Pérmes kétyre garave dhe aktiviteteve kemi rritur interesimin € nxénésve
dhe mésimdhénésve, gjé qé u déshmua edhe me pjesémarrjen massive t€ tyre.



N& katér shkolla t& komunés song, duke filluar nga ky vit, me insistimin dhe angazhimin ton¢ morém
konfirmimin nga Ministria e Zhvillimit Ekonomik se n& kéto shkolla t& komunés soné do t& zbatohen
masat e eficiencés s& energjisé, ndérsa 12 shkolla kané pérfituar grante zhvillimore nga projektet e
Bankés Botérore dhe Ministris€ s¢ Arsimit.

Pas 3 vitesh pauzé né qeverisjen e kaluar, me geverisjen toné kemi rifilluar traditén e ndarjes s€ bursave
dhe pér kété vit geverisja joné ndau bursa pér 63 studenté t& komunés son€.

Poashtu kemi evidencuar & gjitha t& dhénat pér situacionet e riparimeve q& kané ndodhur dhe qg pritet
t¢ ndodhin gjaté vitit né 12 shkolla t&€ komunés soné nga operatori qé ka kontraté¢ dy vjegare me
komunén.

Gjaté muajve Korrik dhe Gusht jané mbajtur trajnime kurrikulare pér mésimdhénésit, t€ ciléve u
mungonin kéto trajnime.

Né fund t& muajit gusht, nga Ministria e Arsimit kemi pranuar t& gjitha librat/tekstet shkollore pér klasat
| deri 9, t& cilat fillimisht i kemi vendosur n& pikén grumbulluese dhe pastaj brenda javés sé par€ t€
muajit shtator i kemi shpémndaré né t& gjitha shkollat fillore t& komunés soné. Fillimi i Vitit t& Ri
Shkollor si né mbaré Kosovén, edhe tek ne ishte mé 3 Shtator, dité e héné, dhe gé né fillim, t€ gjitha
SHFMU-t& e komunés soné ishin t& pajisura me tekste shkollore, mirépo ishin disa tekste t& 1€ndés sé
gjuhés gjermane pér klasat e 6-ta dhe t€ 7-ta, t€ cilat Ministria e Arsimit i pati vonuar dhe ato u
shpérndané mé voné.

DKA ka grumbulluar t& gjitha kérkesat e shkollave pér 1éndé djegése qé do t& pérdoren pér ngrohje
gjaté muajve t& dimrit, por me vendimin e Ministris€ s& Arsimit t& datés 20 korrik 2018, &shté ndaluar
pérdorimi i théngjillit né t& gjitha institucionet edukativo arsimore. Me hyrjen né fuqi t& kétij vendimi,
DKA ka kérkuar nga Zyra e Prokurimit q& t& ndalojé procedurat e prokurimit pér théngjill si 1éndé
djegése.

Gjaté muajit Shtator kemi hapur tenderin pér ndértimin e shkollés sé re né Hogé t&€ Vogél /Brestoc dhe
jemi kujdesur q& t& pérgatisim projektin e ri pér ndértimin e shkollés sé re né fshatin Reti, tenderin e t&
cilit e kemi hapur n€ muajin Tetor.

Prej fillimit t& vitit t& ri shkollor 2018/2019 dhe né vazhdimési, drejtori i arsimit ka mbajtur takime t&
njépasnjéshme me késhillat e arsimtaréve t&€ ¢do shkolle, né t& cilat ka bashkébiseduar me t€ gjith¢
mésimdhénésit pér mbarévajtjen e procesit edukativo arsimor.

Né fillim t& muajit Tetor kang filluar trajnimet e grupit t& pare t€ mésimdhénésve pér udhéheqje dhe
menaxhim té& shkollave.

Gjaté muajit Tetor dhe deri para fillimit t& sezonit diméror t& ngrohjes mé 15 Néntor 2018, né t& gjitha
shkollat &shté béré furnizimi me dru dhe 1éndé tjera djegése pér ngrohje.

Né muajin Néntor kemi nénshkruar kontratat pér fillimin e punimeve pér ndértimin e Cerdhes pér
Fémijé né fshatin Ratkoc dhe pér ndértimin e objektit t& shkollés sé re né Hogé té€ Vogél/Brestoc. M€ 27
Néntor 2018 &shté véné gurthemeli i fillimit t& punimeve t& kétyre dy proj ekteve.



< Me daté 28 Néntor, né bashképunim me DKRS-ng, Drejtoria e Arsimit ka organizuar nj¢ varg
aktivitetesh pér shénimin e 28 Néntorit, Dités s& Flamurit.

% Gjaté muajit Néntor dhe Dhjetor éshté béré kontroll dhe verifikim i procesit t& vlerésimit t€ nxénésve
nga ana e mésimdhénésve né té gjitha shkollat dhe poashtu jané marré masa adekuate, t& cilat kané
dhéné rezultate né zvogélimin e numrit t& mungesave t& nxénésve dhe mésimdhénésve.

Synimet kryesore e DKA-sé pér vitin né vazhdim jané:

®,
.0

Themelimi dhe funksionalizimi i Ekipit Profesional Vlerésues né kuadér t&¢ DKA-s€,
Funksionalizimi i ploté i Ekipeve Profesionale Vlerésuese né secilén shkollg,
Zgjerimi i stafit t¢ DKA-sé me kuadrin e nevojshém t&€ pedagogéve dhe psikologéve,
Riparimet dhe investimet né efigiencé t& energjis€ né objektet shkollore,

Investimi né ndértimin e 3 ¢erdheve pér f€mijé,

Vazhdimi i projekteve pér ndértimin e shkollave t& reja t€ filluara nga viti 2018,
Ndértimi i shkollave t€ reja,

Furnizimi i shkollave me libra, pajisja me laboratoré dhe teknologji informative,

L)

3

*

)
o0

/)
o0

53

*

)
L 04

)
L 04

/)
0.0




